PROJETO DE LEI Nº 438, DE 2018

Inclui no Calendário de Eventos do Estado de São Paulo a "Festa do Padroeiro de Bom Jesus dos Perdões", realizada anualmente de 28 de julho a 6 de agosto.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica incluída no Calendário de Eventos do Estado de São Paulo a “Festa do Padroeiro de Bom Jesus dos Perdões”, realizada anualmente de 28 de julho a 6 de agosto.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Há mais de 300 anos a Festa do Padroeiro, realizada anualmente como tradição no município, marca a cidade de Bom Jesus dos Perdões. A comemoração em homenagem ao padroeiro une as famílias locais num evento marcado pela religião, culinária e atrações em prestígio à história do município.

A festa concentra grupos folclóricos da cidade, região e outros Estados, tendo recebido, nas últimas edições, representações religiosas de diferentes crenças e crédulos.

Em vista da importância cultural do evento para os perdoenses, solicita-se aos nobres Pares a aprovação da presente propositura.

Sala das Sessões, em 21/6/2018.
a) Edmir Chedid - DEM